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Protokol 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 421/01 zo dňa 16.05.2013 vykonali: 

 

Ing. Michal Bohunčák, vedúci kontrolnej skupiny, 

Ing. František Babej, člen kontrolnej skupiny, 

 

kontrolnú akciu: kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho 

rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce 

a plnenie vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu, ktorej 

účelom bolo preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu, 

ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytlo vybraným stredným školám 

na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce. 

Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané 

ukazovatele študijného a učebného procesu. 

 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 28.05.2013 do 13.09.2013 v  

 

          Stredná odborná škola, 

Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava 2 

IČO 17053871 

 

za kontrolované obdobie:  roky 2011 a 2012, v prípade potreby údaje z predchádzajúceho, 

alebo nasledujúceho obdobia. 

 

Predmetom kontroly bolo:  

 

1. Všeobecná časť, 

2. Analýza čerpania finančných prostriedkov za roky 2011 a 2012, 

3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce, 

4. Vyuţívanie projektovanej kapacity strednej školy, 

5. Hospodárenie strednej školy. 

 

 

Počas výkonu kontroly bolo zistené:  

 

1. Všeobecná časť 

 

Stredná odborná škola (ďalej aj „SOŠ“) bola zriadená rozhodnutím ministra priemyslu 

SR č. 28/1991 zo dňa 1.4.1991, dodatkom č. 2 ministra hospodárstva SR zo dňa 25.7.1995 

č. 110/4894/260/1995, rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 91/2000, dodatkom č. 1 

k úplnej zriaďovacej listine vydanej Krajským úradom v Bratislave a v zmysle zákona 

č. 350/1994 Z.z. o sústave základných a stredných škôl a zriaďovacou listinou danou 

Bratislavským samosprávnym krajom podľa zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých 

pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky a podľa zákona 

č. 542/1990 Zb. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 

predpisov. 
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SOŠ je právnickou osobou. Vystupuje v právnych vzťahoch svojím menom a nesie 

zodpovednosť vyplývajúcu z týchto vzťahov. Svoju činnosť finančne zabezpečuje samostatne 

na základe rozpočtu vyčleneného zriaďovateľom a doplnkových mimorozpočtových zdrojov. 

Súčasťou školy je školský internát a výdajná školská jedáleň. 

 

 SOŠ je typom strednej odbornej školy a je výchovno – vzdelávacím zariadením 

Bratislavského samosprávneho kraja (BSK). 

 

 Škola sa zameriava na študijné odbory  kozmetik, kaderník - vizáţista, telová 

kozmetika, učebné odbory: kaderník, manikér – pedikér, nadstavbové štúdium  vlasová 

kozmetika a starostlivosť o ruky a nohy. 

 

 Na základe vyplnených tabuľkových prehľadov, ktoré tvoria prílohu vyţiadania 

dokladov č. Z-002994/2013/1100/BMF zo dňa 24.05.2013 moţno konštatovať, ţe 

z celkového počtu 436 ţiakov študujúcich na kontrolovanom subjekte bol počet absolventov 

125 v roku 2011 a v roku 2012 absolvovalo 90 študentov. Tabuľkové prehľady počtu 

študentov a absolventov za jednotlivé roky a študijné odbory tvoria prílohu č. 1 protokolu.  

 

Prehľad študentov a absolventov v rokoch 2011 a 2012 (na základe údajov od 

kontrolovaného subjektu) 
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2011 436 16 125 28 11 60 26 20,8 % 5 5 

2012 450 13 90 17 4 41 28 31,11 % 4 14 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Štruktúra pedagogických zamestnancov k 31.12.2012 (na základe údajov od 

kontrolovaného subjektu) 

 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 
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SPOLU fyzický stav 

zamestnancov: 
44 44 0 2 42 12 18 12 2 16 7 9 
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Na základe údajov od kontrolovaného subjektu bola štruktúra pedagogických 

zamestnancov nasledovná: celkový počet pedagogických zamestnancov bol 44, z toho všetci 

boli kvalifikovaných na príslušný odbor vzdelávania. Počet nepedagogických zamestnancov 

predstavoval počet 16, z čoho 7 bolo administratívnych pracovníkov a 9 zamestnancov tvorili 

upratovačky, školník, vrátnik a iní pracovníci. 

 

1.1 Zriaďovacia listina 

 

Kontrolou zriaďovacej listiny školy neboli kontrolnou skupinou zistené porušenia 

všeobecne záväzných právnych predpisov a zriaďovacia listina je v súlade s § 22 zákona č. 

596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

  

1.2 Počet študentov denného štúdia po jednotlivých mesiacoch v roku 2011 a 2012 

 
mesiac rok 2011 rok 2012 

január 396 386 

február 396 388 

marec 390 388 

apríl 388 383 

máj 388 377 

jún 385 362 

júl 385 362 

august 385 362 

september 406 409 

október 399 403 

november 396 409 

december 393 414 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Na základe analýzy vývoja počtu študentov v jednotlivých mesiacoch bolo zistené, ţe 

počet študentov mal ku koncu roka 2011 stúpajúcu tendenciu na rozdiel od roku 2012, kde 

počet študentov ku koncu roka mal klesajúcu tendenciu. Počet študentov ku koncu roka 2011 

bolo 393 a ku koncu roka 2012 bol počet študentov 414. 
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2.  Analýza čerpania finančných prostriedkov za roky 2011 a 2012  

 

2.1 Rozpočet školy na rok 2011 

 

Na základe uznesenia č.85/2010 zo zasadnutia Zastupiteľstva Bratislavského 

samosprávneho kraja 15.12.2010 bol kontrolovanému subjektu listom č.1083682010 

z 28.12.2010 oznámený rozpis schváleného rozpočtu na rok 2011 vo výške 794 036,- eur. 

Rozpočet pre školský internát bol schválený vo výške 51 390,- eur. 

Záväzný limit výdavkov na rok 2012 bol v celkovej sume  845 426,- EUR (794 036,-

eur + 51 390,- eur).  

 Rozpočtované príjmy zo zdroja 111 (štátny rozpočet) tvorili v roku 2011 sumu 

785 264,00 eur. Skutočné príjmy v roku 2011 predstavovali sumu 785 264,00 eur. 

 

2.2 Rozpočet školy na rok 2012 

 

Na základe uznesenia č. 91/2011 zo zasadnutia Zastupiteľstva Bratislavského 

samosprávneho kraja 09.12.2012 bol kontrolovanému subjektu listom č. 106691/2011-REA/ 1 

z  19.12.2011 oznámený rozpis schváleného rozpočtu na rok 2012 vo výške 798 658 eur. 

Rozpočet pre školský internát bol schválený vo výške 52 550 eur. 

Záväzný limit výdavkov na rok 2012 bol v celkovej sume  851 208 eur (798 658 eur + 

52 550 eur).  

 Rozpočtované príjmy zo zdroja 111 (štátny rozpočet) tvorili v roku 2012 sumu 

832 813,00 eur. Skutočné príjmy v roku 2011 predstavovali sumu 832 813,00 eur. 

 

 

2.3 Výdavky na jedného absolventa za celé štúdium 

 

obdobie 

výdavky rozpočtu 

podľa FK 

spolu 

priemerný počet žiakov podľa odborov priemerné 

výdavky 

na žiaka 

09241 09602 

z toho zdroj 

111   študijný učebný nadstavba 

spolu bez 

nadstavba 

2007 769 962,78 0 769 962,78 103 259 88 362 1 711,02 

  739 975,03 0 739 975,03   Celkom 450  1 644,38 

2008 785 617,39 0 785 617,39 93 262 87 355 1 777,41 

  675 220,08 0 675 220,08   Celkom 442  1 527,64 

2009 993 756,62 0 993 756,62 124 200 121 324 2 233,16 

  839 979 0 839 979   Celkom 445  1 887,59 

2010 1 047 798,63 0 1 047 798,63 145 159 132 304 2 403,20 

  827 776,45 0 827 776,45   Celkom 436  1 898,57 

2011 993 574,50 0 993 574,50 205 126 119 331 2 207,94 

  784 904,83 0 784 904,83   Celkom 450  1 744,23 

2012 1 062 413,04 0 1 062 413,04 251 126 96 377 2 246,12 

  771 847,11 0 771 847,11   Celkom 473  1 631,81 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 
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Najvyššie priemerné výdavky celkom na študenta boli v roku 2010, kedy 

predstavovali sumu 2 403,20 eur, naopak najniţšiu úroveň dosiahli v roku 2007, kedy bola ich 

výška na úrovni 1 711,02 eur. 

 

2.4 Priemerné celkové výdavky rozpočtu na absolventa končiaceho v roku 2011 

 

obdobie celý rok 
výdavok 

za mesiac 

počet 

mesiacov 
spolu 

2007 1 711,02 142,58 4,00 570,47 

2008 1 777,41 148,12 12,00  1 777,41 

2009 2 233,16 186,10 12,00 2 233,16 

2010 2 403,20 200.26 12,00 2 403,20 

2011 2 207,94 183,99 8,00  1 471,96 

 spolu 10 333,12    8 456,96 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

 Priemerné celkové výdavky na absolventa v roku 2011 predstavovali sumu 

8 456,96 eur. Vývoj jednotlivých ročných výdavkov je zrejmý z niţšie uvedeného grafu. 

V roku 2007 a 2011 sú výdavky na absolventa niţšie z dôvodu, ţe nebol do úvahy braný celý 

rok, ale iba jeho pomerná časť. 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Priemerné celkové výdavky rozpočtu na absolventa končiaceho v roku 2011 – zdroj 111 

(štátny rozpočet) 

 

obdobie celý rok 
výdavok 

za mesiac 

počet 

mesiacov 
spolu 

2007 1 644,38 137,03 4,00 548,12 

2008 1 527,64 127,30 12,00 1 527,64 

2009 1 887,59 157,30 12,00 1 887,59 

2010 1 898,57 158,21 12,00 1 898,57 

2011 1 744,23 145,35 8,00 1 162,82 

 spolu 8 702,41    7 024,74 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 
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Celkové výdavky na absolventa končiaceho v roku 2011 podľa kódu zdroja 111 boli 

v celkovej sume 12 855,- eur. 

 

2.5 Priemerné celkové výdavky rozpočtu na absolventa končiaceho v roku 2012 

 

obdobie celý rok 
výdavok 

za mesiac 

počet 

mesiacov 
spolu 

2008 1 777,41 148,12 4,00 592,48 

2009 2 233,16 186,10 12,00 2 233,16 

2010 2 403,20 200.26 12,00 2 403,20 

2011 2 207,94 183,99 12,00 2 207,94 

2012 2 246,12 187,18 8,00 1 497,44 

 spolu 10 867,83    8 934,22 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Priemerné celkové výdavky na absolventa v roku 2012 predstavovali sumu 

8 934,22 eur, čo predstavovalo nárast o 5,6 % voči roku 2011. Vývoj jednotlivých ročných 

výdavkov je zrejmý z niţšie uvedeného grafu. V roku 2008 a 2012 sú výdavky na absolventa 

niţšie z dôvodu, ţe nebol do úvahy braný celý rok, ale iba jeho pomerná časť. 

 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Priemerné celkové výdavky rozpočtu na absolventa končiaceho v roku 2012 – zdroj 111 

(štátny rozpočet) 

 

obdobie celý rok 
výdavok 

za mesiac 

počet 

mesiacov 
spolu 

2008 1 527,64 127,30 4,00 509,21 

2009 1 887,59 157,30 12,00 1 887,59 

2010 1 898,57 158,21 12,00 1 898,57 

2011 1 744,23 145,35 12,00 1 744,23 

2012 1 631,81 135,98 8,00 1 087,87 

 spolu 8 689,84    7 127,47 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 
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Celkové výdavky na absolventa končiaceho v roku 2011 podľa kódu zdroja 111 boli 

v celkovej sume 7 127,47 eur. 

 

2.6 Podiel miezd na celkových výdavkoch školy 

 

Skutočné čerpanie rozpočtu za rok 2011 bolo vo výške 784 904,83 eur, kde výdavky 

podľa ekonomickej klasifikácie 610 aţ 620 boli vo výške 710 590,44 eur čo predstavovalo 

90,53 %-tný podiel na celkovom skutočnom čerpaní rozpočtu. 

 

                                                                                                                                 ( v eur) 
funkčná 

klas. 
zdroj položka názov 

skutočnosť k 

31.12.2011 
  

09241 111 611 tarifný plat 394 905,01  
09241 111 612 osobný príplatok 29 214,23  
09241 111 612 ostatné príplatky okrem osobných príplatkov 23 677,22  

09241 111 614 odmeny 86 919,22  

09241 111 616 doplatok k platu a ďalší plat 1,98  

09241 111 620 odvody 175 872,78  

   mzdové náklady z FIN 1-04 534 717,66  

 

Skutočné čerpanie rozpočtu za rok 2012 bolo vo výške 771 847,11 eur, kde výdavky 

podľa ekonomickej klasifikácie 610 aţ 620 boli vo výške 674 584,57 eur čo predstavovalo 

87,4 %-tný podiel na celkovom skutočnom čerpaní rozpočtu. 

                                                                                                                                 ( v eur) 
funkčná 

klas. 
zdroj položka názov 

skutočnosť k 

31.12.2012 

09241 111 611 tarifný plat 362 643,30 

09241 111 612 osobný príplatok 27 233,57 

09241 111 612 ostatné príplatky okrem osobných príplatkov 21 562,86 

09241 111 614 odmeny 94 959,60 

09241 111 620 odvody 168 185,24 

   mzdové náklady z FIN 1-04 674 584,57 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

2.7 Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za roky 2009 aţ 2012 

 

Mzdové údaje o zamestnancoch rok 2011                                                                                                   

 

Na základe poskytnutých údajov zo mzdových listov zamestnancov a z údajov 

štatistického výkazu Škol (MŠ SR) 2-04 bol v roku 2011 stav mzdových prostriedkov podľa 

triedenia zamestnancov na pedagogických, odborných a ostatných nasledovný: 

                                                                                                                           ( v eur ) 

UKAZOVATEĽ spolu 
z toho zamestnanci 

pedagogickí odborní ostatní 

počet zamestnancov     

prepočítaný 61,59 45,76 0,13 15,70 

fyzické osoby spolu 62,10 46,16 0,32 15,62 

mzdové prostriedky 556 133 442 263 1 300 112 570 

tarifný plat 326 492 259 228 966 66 298 
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náhrady miezd 79 896 67 567 94 12 235 

príplatky za zastupovanie 0 0 0 0 

osobný príplatok 29 214 19 021 40 10 153 

kreditový príplatok (§14 zákona) 640 640 0 0 

za výkon špecializovanej činnosti (§ 13b zákona) 6 692 6 692 0 0 

ostatné príplatky 13 359 8 088 0 5 271 

 nadčasy 12 921 9 088 0 3 833 

odmeny bez jubilejných 86 919 71 939 200 14 780 

odmeny jubilejné 0 0 0 0 

priemerná mesačná mzda 752,47 805,40 833,33 597,51 

 

Priemerná mesačná mzda u pedagogických zamestnancov vrátane riaditeľa (+ jeho 

zástupcov) bola 805,40 eur. U odborného zamestnanca to bola priemerná mzda 833,33 eur 

a u ostatných zamestnancov ( účtovníčky, personalistka, upratovačky, atď. ) bola priemerná 

mesačná mzda 597,51 eur. 

 

 Na základe poskytnutých údajov zo mzdových listov zamestnancov a z údajov 

štatistického výkazu Škol (MŠ SR) 2-04 bol v roku 2012 stav mzdových prostriedkov podľa 

triedenia zamestnancov na pedagogických, odborných a ostatných nasledovný: 

 

Mzdové údaje o zamestnancoch rok 2012                                                                                                     

                                                                                                                             ( v eur ) 

UKAZOVATEĽ spolu 
z toho zamestnanci 

pedagogickí odborní ostatní 

počet zamestnancov     

prepočítaný 62,60 45,99 0,30 16,31 

fyzické osoby spolu 63,82 46,77 0,74 16,31 

mzdové prostriedky 593 751 490 095 2 332 101 324 

tarifný plat 334 519 274 000 2 058 58 461 

náhrady miezd 81 514 71 461 47 10 006 

príplatky za zastupovanie 0 0 0 0 

osobný príplatok 28 769 19 634 107 9 028 

kreditový príplatok (§14 zákona) 6 916 6 916 0 0 

za výkon špecializovanej činnosti (§ 13b zákona) 7 550 7 550 0 0 

ostatné príplatky 14 102 9 110 20 4 972 

 nadčasy 17 504 13 306 0 4 198 

odmeny bez jubilejných 102 877 88 118 100 14 659 

odmeny jubilejné 0 0 0 0 

priemerná mesačná mzda 790,04 888,05 647,78 517,70 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

 

Priemerná mesačná mzda u pedagogických zamestnancov vrátane riaditeľa (+ jeho 

zástupcov) bola 888,05 eur. U odborného zamestnanca to bola priemerná mzda 647,78 eur 

a u ostatných zamestnancov ( účtovníčky, personalistka, upratovačky, atď. ) bola priemerná 

mesačná mzda 517,70 eur. 
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Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za obdobie 2009-2012 

                                                                                                                      ( v eur ) 

UKAZOVATEĽ obdobie 

počet pedagogických zamestnancov 2009 2010 2011 2012 

prepočítaný 43,86 46,45 45,76 45,99 

fyzické osoby spolu 45,19 47,31 46,16 46,77 

mzdové prostriedky 455 762 451 181 442 263 490 095 

tarifný plat 243 530 260 617 259 228 274 000 

dorovnanie na funkčný plat 467 1 673 1 366 317 

náhrady miezd 69 240 70 312 67 567 71 461 

príplatky za zastupovanie 0 0 0 0 

osobný príplatok 25 250 21 332 19 021 19 634 

kreditový príplatok (§14 zákona) 0 203 640 6 916 

za výkon špecializovanej činnosti (§ 13b zákona) 5 424 6 913 6 692 7 550 

ostatné príplatky 6 375 6 638 6 722 8 793 

 nadčasy 10 070 8 343 9 088 13 306 

odmeny bez jubilejných 94 350 75 150 71 939 88 118 

odmeny jubilejné 1 056 0 0 0 

priemerná mesačná mzda 865,94 809,44 805,40 888,05 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Priemerné mesačné mzdy pedagogických zamestnancov v rokoch 2009 aţ 2011 mali 

klesajúcu tendenciu. Kým mzda  v roku 2009 dosiahla priemernú mesačnú výšku 865,94 

EUR, v rokoch 2010 a 2011 klesla aţ na výšku 809,44 EUR resp. 805,40 EUR. V roku 2012 

však došlo k nárastu miezd aţ na výšku 888,05 EUR. 
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Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za obdobie 2009-2012 

(bez príplatkov, bez odmien) 

                                                                                                                           (v eur) 

UKAZOVATEĽ obdobie 

počet pedagogických zamestnancov 2009 2010 2011 2012 

prepočítaný 43,86 46,45 45,76 45,99 

fyzické osoby spolu 45,19 47,31 46,16 46,77 

mzdové prostriedky 323 307 340 945 337 249 359 084 

tarifný plat 243 530 260 617 259 228 274 000 

dorovnanie na funkčný plat 467 1673 1 366 317 

náhrady miezd 69 240 70 312 67 567 71 461 

 nadčasy 10 070 8343 9 088 13 306 

priemerná mesačná mzda 614,28 611,67 614,16 650,66 

Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola, Svätoplukova 2, 821 08 Bratislava. 

 

Priemerná mzda pedagogických zamestnancov bez príplatkov a odmien za uvedené 

obdobie bola oproti roku 2009 tieţ niţšia. V roku 2009 bola priemerná mesačná mzda vo 

výške 614,28 eur ale v rokoch 2010 a 2011 klesla na sumu 611,67 eur resp. 614,16 eur. Aţ 

v roku 2012 nastalo zvýšenie priemernej mzdy a to na výšku 650,66 eur. 

 

2.8 Odmeňovanie niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme.  

 

 V podnikateľskej činnosti bol odmeňovaný vrátnik v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. 

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a 1 

zamestnanec zabezpečujúci komplexnú agendu podnikateľskej činnosti na základe Dohody 

o pracovnej činnosti (ZP 311/2001, § 228) a v zmysle ustanovenia § 20 ods. 1 písm. e) zákona 

č. 553 /2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

V zmysle ustanovenia § 20 ods. 1 písm. a) vyššie uvedeného zákona boli zamestnancom 

priznávané odmeny. V roku 2011 bola celková suma vyplatená na odmeny vo výške 

79 231,20 eur a v roku 2012 vo výške 93 194 eur. Pri kontrole vyplatených odmien bolo 

zistené, ţe niektorí zamestnanci ( 3 ) mali ročné odmeny  v roku 2011 vo výške 5 700 eur, 

v roku 2012 vo výške 4500 eur. 

 Podľa písomného vyjadrenia kontrolovaného subjektu boli odmeny u niektorých 

vedúcich zamestnancov opodstatnené z dôvodu vyššej pracovnej zaťaţenosti, podieľaní sa na 
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projektoch, do ktorých je škola zapojená a v neposlednom rade ako motivačný nástroj pre 

zamestnancov.  

 

2.9 Evidencia a nakladanie so vzdelávacími poukazmi 

 

V oblasti evidencie a nakladania so vzdelávacími poukazmi školy bol stav nasledovný: 

podľa protokolu vzdelávacích poukazov školy, ktorá je vydavateľom aj poskytovateľov bolo 

v školskom roku 2011/2012 vydaných 406 vzdelávacích poukazov, prijatých bolo 82 

vzdelávacích poukazov. V školskom roku 2012/2013 bolo vydaných 409 poukazov, prijatých 

109 vzdelávacích poukazov. V protokole je uvedený zoznam čísel prijatých poukazov, 

zoznam ţiakov aj zoznam krúţkov, ktoré boli navštevované. V školskom roku 2012/2012 išlo 

o krúţky: netradičné športy, posilňovanie s hmotnosťou vlastného tela, internetový krúţok, 

krúţok aerobiku, kalanetika, zdravý ţivotný štýl. V školskom roku 2012/2013 to boli krúţky 

internetový krúţok, zdravý ţivotný štýl, kalanetika, krúţok aerobiku, krúţok „ tajomstvá 

nášho tela“, krúţok „ potulky Bratislavou“ a krúţok „Crossfit“. 

 

3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR na základe vyplnených tabuľkových prehľadov o počte 

a štruktúre absolventov za roky 2011 a 2012 a taktieţ na základe údajov zo Sociálnej 

poisťovne hodnotila uplatniteľnosť absolventov za roky  2011 a 2012 na trhu práce. Počas 

analyzovania údajov bol predovšetkým kladený dôraz na zistenie skutočnosti, ako rýchlo sa 

daný absolvent dokázal po ukončení štúdia zamestnať. Taktieţ ako jeden z ukazovateľov bolo 

vyhodnotenie súčasnej zamestnanosti absolventov rokov 2011 a 2012. 

 

Zoznamy absolventov, ktoré vyhodnocovala sociálna poisťovňa, obsahujú aj 

absolventov starších ako 26 rokov. Podľa definície § 8 písm. a) zákona č. 5/2004 Z. z . o 

sluţbách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov absolvent školy je občan 

mladší ako 26 rokov (do mája 2013 - 25 rokov) veku, ktorý ukončil príslušným stupňom 

vzdelania sústavnú prípravu na povolanie v dennej forme štúdia pred menej ako dvomi rokmi 

a pred zaradením do evidencie uchádzačov o zamestnanie nemal pravidelne platené 

zamestnanie. Konkrétne absolventi starší ako 26 rokov tvorili 7,9%-ný podiel na celkovom 

počte absolventov. 

 

3.1 Analýza uplatniteľnosti absolventov roku 2011 na trhu práce 

 

 Kontrolná skupina na základe analýzy uplatniteľnosti skúmala aký je percentuálny 

podiel absolventov roku 2011 evidovaných v sociálnej poisťovni voči celkovému počtu 

absolventov roku 2011. Analýzou bolo zistené, ţe z celkového počtu absolventov v roku 2011 

je podľa systému sociálnej poisťovne v súčasnosti zamestnaných (zamestnaní, dohoda, 

brigáda) resp. SZČO 59% absolventov.  
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Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
 

Dátum prvého zamestnania po ukončení štúdia. Dátum ukončenia štúdia pre potreby 

tejto analýzy sa berie 31.08.2011. 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
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Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 
ZEC - zamestnanec 

ZECN - zamestnanec s nepravidelným príjmom 

ZECD1PR - dohoda o vykonaní práce 

ZECD1N - dohoda o vykonaní práce s nepravidelným príjmom 

ZECD2PR - dohoda o pracovnej činnosti 

ZECD2N - dohoda o pracovnej činnosti s nepravidelným príjmom 

ZECD34 - dohoda o brigádnickej práci študenta 

ZECD34N - dohoda o brigádnickej práci študenta s nepravidelným príímom 

SZC - samostatne zárobková činnosť 

 

3.2 Analýza uplatniteľnosti absolventov roku 2012 na trhu práce 

 

Kontrolná skupina na základe analýzy uplatniteľnosti skúmala aký je percentuálny 

podiel absolventov roku 2012 evidovaných v sociálnej poisťovni voči celkovému počtu 

absolventov roku 2012. Analýzou bolo zistené, ţe z celkového počtu absolventov v roku 2011 

je podľa systému sociálnej poisťovne v súčasnosti zamestnaných (zamestnaní, dohoda, 

brigáda) resp. SZČO 60% absolventov. 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
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 Dátum prvého zamestnania po ukončení štúdia. Dátum ukončenia štúdia pre potreby 

tejto analýzy sa berie 31.08.2012. 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 
ZEC - zamestnanec 

ZECN - zamestnanec s nepravidelným príjmom 

ZECD1PR - dohoda o vykonaní práce 

ZECD1N - dohoda o vykonaní práce s nepravidelným príjmom 
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ZECD2N - dohoda o pracovnej činnosti s nepravidelným príjmom 

ZECD34 - dohoda o brigádnickej práci študenta 

ZECD34N - dohoda o brigádnickej práci študenta s nepravidelným príímom 

SZC - samostatne zárobková činnosť 
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3.3 Absolventi rokov 2011 a 2012, ktorí neboli v súčasnosti evidovaní v systéme sociálnej 

poisťovni 

 

Z celkového počtu 87 neevidovaných absolventov v systéme sociálnej poisťovni bolo 

18 absolventov evidovaných ako nezamestnaných v systéme Ústredia práce sociálnych vecí a 

rodiny.  

 

Na základe analýzy údajov z obchodného registra bolo kontrolnou skupinou zistené, 

ţe z celkového počtu 87 absolventov v súčasnosti neevidovaných v sociálnej poisťovni bolo 

85 neevidovaných v obchodnom registri, jeden absolvent bol evidovaný ako jediný spoločník 

a zároveň konateľ spoločnosti s ručením obmedzeným a v jednom prípade nebolo moţné 

presne definovať, či sa jedná o daného absolventa, alebo nie. 

 

 
Zdroj:  Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 Obchodný register slovenskej republiky 

 

 

Na základe analýzy údajov zo ţivnostenského registra bolo kontrolnou skupinou 

zistené, ţe z celkového počtu 87 absolventov v súčasnosti neevidovaných v sociálnej 

poisťovni bolo 79 neevidovaných v ţivnostenskom registri, sedem absolventov bolo 

evidovaných ako samostatne zárobkovo činné osoby a v jednom prípade nebolo moţné presne 

definovať, či sa jedná o daného absolventa, alebo nie. 
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Zdroj:  Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 Ţivnostenský register slovenskej republiky 

 

 Analýzou bolo zistené tieţ to, ţe v niekoľkých prípadoch mali absolventi rokov 2011 

a 2012 zriadenú ţivnosť na podnikanie rôzneho druhu. Tieto druhy podnikania boli ale v čase 

kontroly zrušené.   

 

 

3.4 Analýza uplatniteľnosti absolventov rokov 2011 a 2012 podľa jednotlivých odborov 

 

Starostlivosť o ruky a nohy (2 r.) – kód 6423 4 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

Z celkového počtu deväť absolventov daného odboru v roku 2011 boli pri analýze 

prvého zamestnania po ukončení štúdia (31.8.2011) evidovaní v systéme sociálnej poisťovni 

všetci absolventi ako zamestnaní. Z tohto počtu sa dokázali štyria absolventi zamestnať pred 

1.9.2011, dvaja do troch mesiacov, dvaja od štyroch do šiestich mesiacov a jeden od 

siedmych do dvanástich mesiacov. 

 V roku 2012 boli evidovaní absolventi z celkového počtu 4 v systéme sociálnej 

poisťovni traja absolventi, z ktorých dvaja sa dokázali zamestnať pred 1.9.2012 a jeden do 

troch mesiacov od ukončenia štúdia. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

5 3 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

4 1 

spolu 9 4 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
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Manikér - pedikér (2 r.) – kód 6424 2 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

 V danom študijnom odbore evidoval kontrolovaný subjekt v roku 2012 iba jedného 

absolventa štúdia. Absolvent bol evidovaný po ukončení štúdia v systéme sociálnej poisťovni 

ako zamestnanec a rovnako aj v súčasnej dobe sa nachádza v evidencii sociálnej poisťovni 

taktieţ ako zamestnaný. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

0 1 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

0 0 

spolu 0 1 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

Manikér - pedikér (3 r.) – kód 6424 2 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

Z celkového počtu 14 absolventov daného odboru v roku 2011 boli pri analýze prvého 

zamestnania po ukončení štúdia (31.8.2011) evidovaní v systéme sociálnej poisťovni 11 

absolventi ako zamestnaní. Z tohto počtu sa dokázali dvaja absolventi zamestnať pred 

1.9.2011, dvaja do 3 mesiacov a dvaja od 4 do 6 mesiacoch, traja od 7 do 12 mesiacov 

a a dvaja nad 12 mesiacov. 

V roku 2012 boli evidovaní absolventi z celkového počtu 12 v systéme sociálnej 

poisťovni 11 absolventi, z ktorých piati sa dokázali zamestnať pred 1.9.2012, jeden do 3 

mesiacov a jeden od 4 do 6 mesiacov od ukončenia štúdia. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

6 5 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

8 7 

spolu 14 12 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
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Vlasová kozmetika (2 r.) – kód 6426 4 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

Z celkového počtu 35 absolventov daného odboru v roku 2011 boli pri analýze prvého 

zamestnania po ukončení štúdia (31.8.2011) evidovaní v systéme sociálnej poisťovni 34 

absolventi ako zamestnaní. Z tohto počtu sa dokázali 17 absolventi zamestnať pred 1.9.2011, 

10 do 3 mesiacov, 1 od 4 do 6 mesiacov, 5 od 7 do 12 mesiacov a 1 nad 12 mesiacov. 

V roku 2012 boli evidovaní absolventi z celkového počtu 35 v systéme sociálnej 

poisťovni 27 absolventi, z ktorých 9 sa dokázali zamestnať pred 1.9.2012, 12 do 3 

mesiacov, 3 od 4 do 6 mesiacov a 3 po 6 mesiacov od ukončenia štúdia. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

22 23 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

13 12 

spolu 35 35 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

Kozmetik (2 r.) – kód 6446 4 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

Z celkového počtu 11 absolventov daného odboru v roku 2011 boli pri analýze prvého 

zamestnania po ukončení štúdia (31.8.2011) evidovaní v systéme sociálnej poisťovni všetci 

absolventi ako zamestnaní. Z tohto počtu sa dokázali 4 absolventi zamestnať pred 1.9.2011, 1 

do 3 mesiacov  a 6 nad 12 mesiacov. 

V roku 2012 boli evidovaní absolventi z celkového počtu 2 v systéme sociálnej 

poisťovni obaja absolventi, z ktorých 1 sa dokázal zamestnať pred 1.9.2012 a jeden od 4 do 6 

po ukončení štúdia. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

10 2 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

1 0 

spolu 11 2 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
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Kozmetik (4 r.) – kód 6446 4 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

Z celkového počtu 12 absolventov daného odboru v roku 2011 boli pri analýze prvého 

zamestnania po ukončení štúdia (31.8.2011) evidovaní v systéme sociálnej poisťovni všetci 

absolventi ako zamestnaní. Z tohto počtu sa dokázali 5 absolventi zamestnať pred 1.9.2011, 2 

od 4 do 6 mesiacov, 3 od 7 do 12 mesiacov a 2 nad 12 mesiacov. 

V roku 2012 boli evidovaní absolventi z celkového počtu 19 v systéme sociálnej 

poisťovni 16 absolventi, z ktorých 6 sa dokázali zamestnať pred 1.9.2012, 7 do 3 mesiacov, 2 

od 4 do 6 mesiacov a 1 po 6 mesiacoch od ukončenia štúdia. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

8 11 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

4 8 

spolu 12 19 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

Kaderník (3 r.) – kód 6456 2 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012 

 

Z celkového počtu 43 absolventov daného odboru v roku 2011 boli pri analýze prvého 

zamestnania po ukončení štúdia (31.8.2011) evidovaní v systéme sociálnej poisťovni 38 

absolventi ako zamestnaní. Z tohto počtu sa dokázali 17 absolventi zamestnať pred 1.9.2011, 

5 do 3 mesiacov, 6 od 4 do 6 mesiacov, 8 od 7 do 12 mesiacov a 2 nad 12 mesiacov. 

V roku 2012 boli evidovaní absolventi z celkového počtu 17 v systéme sociálnej 

poisťovni 15 absolventi, z ktorých 10 sa dokázali zamestnať pred 1.9.2012, 4 od 4 do 6 

mesiacov a 1 po 6 mesiacoch od ukončenia štúdia. 

 

Analýza uplatniteľnosti na trhu práce podľa údajov zo sociálnej poisťovni 

 Rok 2011 Rok 2012 

v súčastnosti evidovaní v soc. 

poisťovni - zamestnaný 

(zamestnanec, dohoda, 

brigáda)/szčo 

22 9 

v súčastnosti neevidovaní v soc. 

poisťovni (napr. nezamestnaný, 

szčo ktorá nepodlieha odvodovej 

povinnosti do soc. poisťovni, atď.) 

21 8 

spolu 43 17 

Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 
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3.5 Spolupráca školy so zriaďovateľom pre zlepšenie uplatňovania absolventov 

 

  Pri príprave nových odborov a príprave školských vzdelávacích programov, 

kontrolovaný subjekt vychádzal z poţiadaviek zamestnávateľov. V odboroch kaderník, 

kozmetik a  manikér pedikér, existujú len malí podnikatelia, ktorí v minimálnej miere 

zamestnávajú uchádzačov o zamestnanie, väčšinou na ţivnosť. Kontrolovaný subjekt 

dlhodobo spolupracuje priamo a tieţ cez profesijné zdruţenia Spoločnosť kaderníkov 

a vizáţistov, Spoločenstvo kaderníkov a kozmetiky, Spoločenstvo kaderníkov, kozmetikov, 

vizáţistov, manikérov a pedikérov, Slovenská ţivnostenská komora a Republiková únia 

zamestnávateľov so zamestnávateľmi, salónmi. 

Na základe prieskumu záujmu zamestnávateľov boli vytvorené 3 odbory, ktoré zatiaľ 

chýbali na trhu práce. Sú to odbory : 3-ročný učebný odbor manikér-pedikér, 4-ročný študijný 

odbor kaderník- vizáţista a 4-ročný študijný odbor telová kozmetika. Všetky návrhy na nové 

odbory prešli schvaľovacím konaním cez Územnú školskú radu BSK, kde sú zástupcovia 

škôl, BSK a zamestnávateľov. Následne prešlo cez Krajskú radu pre odborné vzdelávanie 

BSK, kde sú zástupcovia BSK, zamestnávateľov, Ţivnostenských komôr a i. 

BSK priamo podporuje ďalšie vzdelávanie aj tým, ţe umoţňuje otvoriť nadstavbové 

a pomaturitné  štúdium pre absolventov, ktorí sa nevedia uplatniť na trhu práce po skončení 

učebného odboru, majú moţnosť pokračovať v nadstavbovom štúdiu z príslušných učebných 

odborov, čím dosiahnu zvýšenie svojej kvalifikácie a zároveň lepšie a širšie moţnosti 

uplatnenia sa na trhu práce. 

 

3.6 Spolupráca školy pri príprave koncepcie vzdelávania so zamestnávateľskými zväzmi 

 

Kontrolovaný subjekt vypracoval  nové školské vzdelávacie programy . Pri ich tvorbe 

vychádzal z poţiadaviek zamestnávateľov a z  potrieb zákazníkov nielen na Slovensku ale aj 

v Nemecku a Anglicku v rámci programov Leonardo da Vinci. V rámci programu 

celoţivotného vzdelávania  v spolupráci s národnou agentúrou SAAIC vypracoval projekt 

v rámci LDV PLM pre absolventov  školy a LDV IVT pre ţiakov zameraný na výmenu 

odborných vedomostí a zručností. Je zapojený aj do projektu LDV TOI, ktorý je zameraný na 

prebratie anglickej odbornej terminológie a absolventi majú moţnosť získať medzinárodný 

certifikát IES London pre lepšie uplatnenie na zahraničnom trhu práce. Zamestnanosť svojich 

absolventov sleduje cez úrady práce. 

 

3.7 Špecializované vzdelávanie podľa poţiadaviek zamestnávateľov 

 

 Kontrolovaný subjekt poskytuje nadstavbové a pomaturitné vzdelávanie vo všetkých 

odboroch vo večernej forme. Je jedinou školou v rámci SR, ktorá má vypracované štandardy 

a podklady k získaniu odbornej spôsobilosti v odboroch : kaderník, kozmetik, manikér, 

pedikér a vlasová kozmetika. Tieto odbory majú akreditáciu od MŠVVaŠ SR. Škola 

organizuje cyklické odborné školenia pri uvedení nových výrobkov na trh pre ţiakov 

v spolupráci s firmami, ktoré kontrolovanému subjektu dodávajú materiál a prístroje, 

zamerané na nové technológie. 
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4. Vyuţívanie projektovanej kapacity strednej školy 

 

4.1 Projektovaná kapacita školy a školských zariadení (počet tried a prijate opatrenia na ich 

vyuţitie, vyuţitie internátov, školských kuchýň a jedálni, telocviční, dielni a pod.) 

 

Projektovaná kapacita školy pri zmenenom účele vyuţitia priestorov školy je 

v súčasnosti 450 ţiakov a závisí od aktuálneho zloţenia študijných odborov a naplnenosti 

tried. Voľné kapacity tried sú len po vyučovaní, aj to obmedzene, keďţe tieto vyuţívajú ţiaci 

ubytovaní na internáte školy a tieţ študenti VŠ na štúdium. V čase mimo školského 

vyučovania (odpoludnie, víkendy, prázdniny) sú triedy a telocvičňa ponúkané a vyuţívané na 

prenájom podľa záujmu. 

 

Školský internát vyuţíva voľné lôţka na ubytovanie stredoškolákov z iných stredných 

škôl, na ubytovanie vysokoškolákov, na ubytovanie vlastných zamestnancov a v ojedinelých 

prípadoch aj pracujúcim. Kapacita je 122 lôţok a tieto sú vyuţívané na 100 %.  

 

Výdajňa stravy a jedáleň je v prenájme dodávateľovi stravy. Strava je poskytovaná  

ţiakom a zamestnancom, kapacita jedálne je 46 miest a vzhľadom na to, ţe v priemere počas 

roka býva od 100-150 obedov, nie je moţné  ďalším stravníkom túto sluţbu ponúkať. 

 

  Dielne odborného výcviku  pre všetky odbory sú vyuţívané od rána od 7 hodiny do 

večera do 19 hodiny, nakoľko sa v nich striedajú ţiaci v dopoludňajšom aj odpoludňajšom 

praktickom vyučovaní. Kadernícky salón je vyuţívaný ţiakmi od rána do večera. V čase 

hlavných prázdnin sú dielne aj kadernícky salón, kozmetický a manikérsko - pedikérsky salón 

otvorené pre verejnosť v dopoludňajších hodinách. 

 

4.2 Nájom a prenájom hmotného majetku  

 

 Kontrolovaný subjekt predloţil kontrolnej skupine zoznamy uzavretých nájomných 

zmlúv aktuálnych v kontrolovanom období rokov 2011 a 2012, a to zvlášť zoznamy, 

v ktorých MV SR figurovalo na strane prenajímateľa a zvlášť zoznamy, kde bolo na strane 

nájomcu.  

 

 Podľa predloţených zoznamov mala SOŠ ako prenajímateľ nehnuteľného majetku 

štátu v roku 2011 aktuálnych 6 zmlúv, v roku 2012 aktuálnych  tieţ 6 zmlúv.   

 

 Ako nájomca cudzieho nehnuteľného majetku mal kontrolovaný subjekt v roku 2011 

aktuálne 2 nájomné zmluvy, v roku 2012 tieţ 2 zmluvy. 

 

 Príjem z prenájmu nehnuteľného majetku bol v roku 2011 vo výške 21 675,57 EUR a 

v roku 2012 vo výške 21 885,34 EUR.. Finančné prostriedky boli pouţité na postupnú 

rekonštrukciu priestorov školy a školského internátu a na materiálno-technické vybavenie na 

vzdelávací proces. 

 

Kontrolou nájomných zmlúv bolo zistené, ţe vo všetkých nájomných zmluvách mal 

prenajímateľ (SOŠ) uvedenú zmluvnú sankciu v prípade omeškania nájomcu s úhradou 

nájomného. Nájomca bol povinný zaplatiť prenajímateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,2 % 

z dlţnej sumy za kaţdý deň omeškania aţ do zaplatenia. Prenajímateľ túto sankciu vyuţíval 

a v prípade meškania s úhradou nájomného, v ďalšom mesiaci vyfakturoval výšku nájomného 
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aj s vypočítanou dlţnou sumou, ktorú následne nájomca musel uhradiť. Nájomné zmluvy boli 

v súlade so zákonom č. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov. 

 

4.3 Dohody o hmotnej zodpovednosti 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR pri kontrole hospodárenia prekontrolovala 27 dohôd 

o hmotnej zodpovednosti. Väčšina dohôd o hmotnej zodpovednosti obsahovala ako zverenú 

vec napr. učebné pomôcky, notebook, učebňu alebo kabinet, čo nebolo v súlade s § 182 ods. 1 

zákona č. 311/2001 Z.z. zákonník práce v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákonník 

práce“) podľa ktorého zamestnanec preberá na základe dohody o hmotnej zodpovednosti 

zodpovednosť za zverené hotovosti, ceniny, tovar, zásoby materiálu alebo iné hodnoty určené 

na obeh alebo obrat, ktoré je povinný vyúčtovať, zodpovedá za vzniknutý schodok. 

 

5. Hospodárenie strednej školy 

 

5.1 Verejné obstarávanie 

 

SOŠ Svätoplukova má vypracovanú Smernicu č. 4/2010 z 08.02.2010 o systéme 

verejného obstarávania podľa platného zákona o verejnom obstarávaní č.25/2006 Z. z. v znení 

neskorších zákonov a Dodatku č.1 k smernici č.36/2007 – BSK a Dodatku č. 2 k smernici 

č.35/2007 – BSK v podmienkach SOŠ. 

 V roku 2011 bolo vykonaných 9 obstarávaní (všetko zákazky s nízkou hodnotou) pri 

ktorých bol vykonaný prieskum trhu a z dvoch dodávateľov tak ako je stanovené v uvedenej 

Smernici bol vybratý ten, ktorý ponúkal niţšiu cenu.   

            

 Kontrolou postupov verejného obstarávania neboli zistené porušenia zákona 

č.25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov. 

 

5.2 Inventarizácia 

 

Inventarizácia majetku a záväzkov v roku 2011 bola vykonaná na základe Smernice 

č.19/2011 z 10.11.2011 vypracovanej v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 431/2002                              

Z. z. o účtovníctve a Opatrenia MF SR č. 24 501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnovy pre rozpočtové a príspevkové organizácie, 

štátne fondy a vyššie územné celky a na základe Príkazu riaditeľky SOŠ na vykonanie riadnej 

inventarizácie hospodárskych prostriedkov zo dňa 10.11.2011. Inventarizačné obdobie bolo 

od 01.01.2011 aţ 31.12.2011. Inventarizácia bola vykonaná k dátumu 31.12.2011. Bolo 

vytvorené inventarizačné komisie na vykonanie inventarizácie s menovacími dekrétmi.  

 

 Inventarizácia pokladne bola vykonaná v obidvoch kontrolovaných rokoch kaţdý 

štvrťrok. 

 

Účtovný stav dlhodobého nehmotného majetku (ďalej len „DNM“) a dlhodobého 

hmotného majetku (ďalej len „DHM“) k 31.12. príslušného roka bol podľa hlavných kníh 

a vykonanej inventarizácie nasledovný. 
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Účet        k 31.12.2011          k 31.12.2012 

DNM spolu 6 445,93 6 445,93 

Z toho: 013 – Software 

              

6 445,93 

 

6 445,93 

 

DHM spolu 777 184,36 777 184,36 

Z toho: 021 – Stavby 

             022 – Stroje, prístroje a zariadenia  

             023 – Dopravné prostriedky 

             031 – Pozemky 

             028 – iný DHM 

       573 764,32 

         117 211,72 

           17 182,15 

       52 233,95 

16 792,22 

573 764,32                            

         117 211,72 

           17 182,15 

       52 233,95 

16 792,22 

Dlhodobý majetok celkom           783 630,29              783 630,29 

 

Inventarizáciou v obidvoch kontrolovaných rokoch neboli zistené ţiadne 

inventarizačné rozdiely medzi účtovným a skutočným stavom majetku. 

 

Kontrolovaný subjekt mal všetok nehnuteľný majetok zapísaný na jednom liste 

vlastníctva (ďalej len „LV“) č. 1390. Kontrolnej skupine bol predloţený LV vystavený 

katastrálnym úradom dňa 30.05.2013. Tento majetok prešiel do správy kontrolovaného 

subjektu na základe protokolu o zverení majetku do správy podľa ustanovenia § 6 zákona                   

č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších územných celkov a ustanovenia § 5 VZN Bratislavského 

samosprávneho kraja č. 1 o zásadách hospodárenia a nakladania s majetkom Bratislavského 

samosprávneho kraja a s majetkom prenechaným do uţívania Bratislavskému samosprávnemu 

kraju. Zverený nehnuteľný majetok je vedený na LV č. 1390, katastrálne územie Nivy, 

parcela č. 9747/2 zastavané plochy o rozlohe 1 124 m, stavba č. 883 na parcele č. 9747/2. 

Účtovná hodnota zvereného nehnuteľného majetku podľa Protokolu o zverení majetku do 

správy z 19.05.2008 bola 18 858 824,- Sk (625 998,27 eur). 

 

5.3 Správy o hospodárení 

 

Kontrolovaný subjekt vypracoval Správy o hospodárení za roky 2011 a 2012 v zmysle 

ustanovenia § 7 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základný škôl, stredných škôl 

a školských zariadení.  

Podľa Správy o hospodárení za rok 2011 bola výška upraveného rozpočtu z hlavnej 

činnosti 926 581 eur ( ŠR, originálne kompetencie, odpisy, sponzorské dary ). Výnosy spolu 

boli vo výške 1 066 005 eur. Vlastné výnosy za uvedené obdobie (zo stredísk praktického 

vyučovania, za ubytovanie a certifikáty) boli vo výške 139 294 eur a boli pouţité na náklady 

na výchovno-vyučovací proces, ktoré neboli zabezpečené v rozpočte. Na mzdy a odvody 

zamestnancov bolo pouţité 764 038 eur,  na prevádzku 320 283 eur, náklady na energie 

74 465 eur. Náklady celkom na hlavnú činnosť boli 1 084 321 eur. Za obdobie hospodárenia 

roka 2011 bola vykázaná za hlavnú činnosť strata vo výške 18 316 eur.  

V hospodárení podnikateľskej činnosti bol za uvedené obdobie vytvorený zisk po 

zdanení vo výške 2 677,14 eur. Celkový výsledok hospodárenia za podnikateľskú činnosť za 

rok 2011 bola strata vo výške 15 639 eur. 

Podľa Správy o hospodárení za rok 2012 bola výška upraveného rozpočtu z hlavnej 

činnosti 1 095 636 eur. Výnosy spolu boli vo výške 1 164 667 eur. Vlastné výnosy za 

uvedené obdobie boli vo výške 127 230 eur. Na mzdy a odvody zamestnancov bolo pouţité 

834 832 eur a na prevádzku 330 843 eur. Náklady celkom na hlavnú činnosť boli 1 165 675 

eur. Za obdobie hospodárskeho roka 2012 bola vykázaná za hlavnú činnosť strata vo výške 

1 010 eur.  

V hospodárení v podnikateľskej činnosti bol za uvedené obdobie vytvorený zisk po 

zdanení vo výške 3 300 eur. Celkový hospodársky výsledok za podnikateľskú činnosť za rok 

2012 bol zisk vo výške 2 290 eur. 
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5.4 Pohľadávky 

 

Dlhodobé pohľadávky boli uvedené v súvahe aj v inventarizačnom súpise ku dňu 

31.12.2011 v sume 0 eur, krátkodobé pohľadávky  v sume 25 533,46 eur.  Z toho poskytnuté 

prevádzkové preddavky boli v sume 10 437,03 eur, odberatelia 1 789,48 eur a iné pohľadávky 

predstavovali čiastku 13 306,95 eur. 

K 31.12.2012 boli krátkodobé pohľadávky vo výške 11 737,41 eur. V  porovnaní 

s predchádzajúcim obdobím sa zníţili celkom o 13 796,05 eur. Zníţenie sa najviac prejavilo 

na účte 278 – iné pohľadávky a to v sume 12 766,95 eur. 

 

5.5 Zverejňovanie zmlúv  

 

 Zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa Občiansky zákonník a ktorým sa menia 

a dopĺňajú niektoré zákony, bol novelizovaný aj zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“). Podľa ustanovenia § 5a ods. 1 

zákona č. 211/2000 Z. z. povinne zverejňovanou zmluvou je písomná zmluva, ktorá sa okrem 

iného týka aj pouţívania verejných prostriedkov a nakladania s majetkom štátu. 

Podľa ustanovenia § 47a ods. 1 Občianskeho zákonníka ak zákon ustanovuje povinné 

zverejnenie zmluvy, zmluva je účinná dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia. 

Preverením skutkového stavu bolo zistené, ţe kontrolovaný subjekt si povinnosť 

zverejňovania zmlúv plnil.   
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Zhrnutie 

 

Zaradenie kontroly do plánu kontrolnej činnosti vyplývalo zo strategického plánu 

Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) na roky 2013 – 

2015. 

Účelom kontrolnej akcie bolo preverenie efektívnosti a účinnosti vynakladania 

prostriedkov štátneho rozpočtu, ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 

poskytlo vybraným stredným školám na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska 

uplatnenia absolventov na trhu práce. Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele 

hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané ukazovatele študijného a učebného 

procesu. 

 

Kontrolou boli zistené nasledovné skutočnosti: 

- Kontrolovaný subjekt bol zriadený rozhodnutím ministra priemyslu SR č. 28/1991 zo dňa 

1.4.1991, dodatkom č. 2 ministra hospodárstva SR zo dňa 25.7.1995 

č. 110/4894/260/1995, rozhodnutím ministra hospodárstva SR č. 91/2000, dodatkom č. 1 

k úplnej zriaďovacej listine vydanej Krajským úradom v Bratislave. 

- Kontrolovaný subjekt v obidvoch rokoch kontrolovaného obdobia hospodáril 

so záporným hospodárskym výsledkom. V roku 2011 dosiahol za hlavnú činnosť stratu 

vo výške 18 316 EUR a v roku 2012 rovnako stratu vo výške 1 010 EUR.  

- Podiel miezd a odvodov na celkovom čerpaní výdavkov v roku 2011 bol 90,53 % 

a v roku 2012 bol tento podiel 87,4 % . 

- Náklady na jedného ţiaka pri prepočte ročných nákladov školy voči prepočítanému počtu 

ţiakov boli za rok 2011 vo výške  2 207,94 eur a za rok 2012 vo výške 2 246,12 eur. 

Priemerné celkové Priemerná mesačná hrubá mzda učiteľov bola v roku 2011 vo výške 

805,40 eur a v roku 2012 vo výške 888,05 eur. 

- V školskom roku 2010/2011 (podľa správy o výchovno-vzdelávacej činnosti a tabuľky č. 

1a) bol počet absolventov 125 v ôsmych študijných odboroch. 

- V školskom roku 2011/2012 (podľa správy o výchovno-vzdelávacej činnosti a tabuľky č. 

1a) bol počet absolventov 90 v ôsmych študijných odboroch. 

- Analýzou uplatnenia absolventov na trhu práce bolo na základe školou predloţeného 

menného zoznamu absolventov a podkladov z SP zistené nasledovné:  

V roku 2011 sa z celkového počtu 125 absolventov zamestnalo 49 absolventov pred 

ukončením štúdia, 20 absolventov do 3 mesiacov,  13 absolventov do 6 mesiacov, 20 

absolventov do 1 roka, 13 absolventov po roku a 10 absolventov nebolo evidovaných 

v sociálnej poisťovni, čo tvorilo podiel 8 % z celkového počtu absolventov. V priebehu 

výkonu kontroly (podklady z júla 2013) bolo z týchto absolventov celkom 59% 

evidovaných v sociálnej poisťovni ako zamestnaných resp. SZČO. 

V roku 2012 sa z celkového počtu 90 absolventov zamestnalo 35 absolventov pred 

ukončením štúdia, 21 absolventov do 3 mesiacov, 11 absolventov do 6 mesiacov, 5 

absolventov po 6 mesiacoch a 19 absolventov nebolo evidovaných v sociálnej poisťovni, 

čo tvorilo podiel 21 % z celkového počtu absolventov. V priebehu výkonu kontroly 

(podklady z júla 2013) bolo z týchto absolventov celkom 60 % evidovaných v sociálnej 

poisťovni ako zamestnaných resp. SZČO. 

- Na základe analýzy údajov z obchodného registra bolo kontrolnou skupinou zistené, ţe 

z celkového počtu 87 absolventov v súčasnosti neevidovaných v sociálnej poisťovni bolo 

85 neevidovaných v obchodnom registri, jeden absolvent bol evidovaný ako jediný 
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spoločník a zároveň konateľ spoločnosti s ručením obmedzeným a v jednom prípade 

nebolo moţné presne definovať, či sa jedná o daného absolventa, alebo nie. 

- Na základe analýzy údajov zo ţivnostenského registra bolo kontrolnou skupinou zistené, 

ţe z celkového počtu 87 absolventov v súčasnosti neevidovaných v sociálnej poisťovni 

bolo 79 neevidovaných v ţivnostenskom registri, sedem absolventov bolo evidovaných 

ako samostatne zárobkovo činné osoby a v jednom prípade nebolo moţné presne 

definovať, či sa jedná o daného absolventa, alebo nie. 

- Kontrolovaný subjekt hospodáril s majetkom, ktorý mal zverený do správy 

zriaďovateľom BSK, tento riadne viedol v evidencii, a s majetkom nadobudnutým 

v rámci svojho hospodárenia. 

- Kontolovaný subjekt vypracovával správy o výsledkoch hospodárenia v súlade 

s ustanoveniami zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a 

školských zariadení v znení neskorších predpisov. 

- Kontrolou bolo zistené tieţ ţe niektoré dohody o hmotnej zodpovednosti, podpísané 

zamestnancami kontrolovaného subjektu, neboli v súlade so zákonníkom práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protokol o výsledku kontroly vypracovali dňa: 12.09.2013 

 

Ing. Michal Bohunčák 

vedúci kontrolnej skupiny 

 

 

 

Ing. František Babej 

člen kontrolnej skupiny 

 

 

 

 

S obsahom protokolu o výsledku kontroly bola oboznámená dňa: 20.09.2013 

 

Ing. Ľubica Hegerová 

riaditeľka 

 

 


